INDICAÇÃO  N.º /2025

INICIATIVA  VEREADOR VITOR LOUZADA

DESTINO  GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

O (a) Vereador(a), no uso de suas atribuições legais, submete à apreciação da Câmara
Municipal de Colatina a seguinte preposição:

Indicação: Ao Sr. Renato Casagrande, Governador do Estado do Espírito Santo.

ASSUNTO: SOLICITO A IMPLANTAÇÃO DE TELEFÉRICO ENTRE A BR-259 E A VILA
DE ITAPINA.

JUSTIFICATIVA

A fim de melhorar o acesso e valorizar a localidade, Itapina é um importante sítio histórico do
município, com grande potencial turístico, cultural e econômico. A construção de um teleférico
facilitaria o transporte de moradores e visitantes, ao mesmo tempo em que estimula o
comércio local, gerando novas oportunidades de renda. Além disso, a obra contribuiria para o
fortalecimento do turismo, uma vez que agregaria um atrativo inovador e sustentável à região,
promovendo maior visibilidade ao patrimônio histórico e cultural de Itapina.

Sala das Sessões
Em 25 de agosto de 2025.

VITOR SOARES LOUZADA

Vereador- Autor

E-mail: secretaria@camaracolatina.es.gov.br                    COLATINA-ES - CEP.: 29.700-920                    TELFAX: 27.3722-3444

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003700370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003700370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:secretaria@camaracolatina.es.gov.br

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003700370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 330030003700370032003A005000

Assinado eletronicamente por Vitor Soares Louzada em 25/08/2025 14:53

Checksum: 4565C2F470C7FFFB054EBF7705F264746F12270BA3FEE76970638540B989457E

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003700370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.